
 

RE\1085611LV.doc  PE576.577v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Sesijas dokuments 
 

B8-0216/2016 

28.1.2016 

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS 

iesniegts saskaņā ar Reglamenta 133. pantu 

par Eiropas marķējuma zīmes „dzīvnieku labturība un cilvēka veselība” 

izveidošanu 

Rikke Karlsson 



 

PE576.577v01-00 2/2 RE\1085611LV.doc 

LV 

B8-0216/2016 

Priekšlikums Eiropas Parlamenta rezolūcijai par Eiropas marķējuma zīmes „dzīvnieku 

labturība un cilvēka veselība” izveidošanu 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Reglamenta 133. pantu, 

A. tā kā cilvēku pārtikai katru gadu pasaulē tiek izmantoti 65 miljardi dzīvnieku un tā kā 

Eiropā 80 % no šim nolūkam paredzētajiem dzīvniekiem tiek turēti intensīvās audzēšanas 

saimniecībās, kur, dzenoties pēc peļņas, tiek ignorētas dzīvnieku ciešanas un ar cilvēka 

veselību saistīti apsvērumi;  

 

B. ņemot vērā ciešanas, ko rada ģenētiskās selekcijas metodes, dzīvnieku kropļošana, pāragra 

mazuļu nošķiršana no mātēm, barošana ar ĢMO, audzēšana un pārvadāšana sprostos, un 

ņemot vērā, ka rūpnieciskajās lopkautuvēs pārbiedētie dzīvnieki tiek nonāvēti pat bez 

pienācīgas apdullināšanas; 

 

C. tā kā aizvien jaunu ar lauksaimniecības pārtikas produktiem saistītu skandālu rezultātā 

atklājas, ka savu rūpalu veiksmīgi piekopj organizētās noziedzības tīkli, jo novārtā ir 

atstātas robežas un uztursuverenitāte; 

 

D. tā kā 70 % gaļas vēl arvien tiek tirgota, nenorādot tās izcelsmi; 

 

E. tā kā brīvās turēšanas apstākļos dētu olu marķēšana ir izrādījusies ļoti veiksmīgs 

pasākums, 

 

1. prasa, lai Komisija: 

– sagatavotu priekšlikumu par pašreizējo marķējuma zīmju specifikāciju konsolidēšanu 

un pilnveidošanu; 

– izstrādātu marķējuma zīmi „dzīvnieku labturība un cilvēka veselība”, kas garantētu, ka 

pārtikas ražošana notiek, nodrošinot dzīvniekiem pienācīgus apstākļus dzīvei no 

dzimšanas līdz nonāvēšanai, ka attiecīgais produkts ir kvalitatīvs gan no ētikas, gan 

uzturvērtības viedokļa un ka audzētavu produkti ir izsekojami; 

 

2. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Komisijai, Padomei un dalībvalstīm. 


